
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

07.07.2025                 г .  Ставрополь                     №  1430

Об утверждении Порядка предоставления в 2025 году дополнительных мер 
социальной поддержки многодетным семьям, имеющим семерых и более 
детей в возрасте до восемнадцати лет, один или оба родителя в которых 
являются военнослужащими, заключившими контракт о прохождении 
военной службы и принявшими (принимающими) участие в специальной 
военной операции

В соответствии с частью 6 статьи 12 Устава муниципального 
образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края, 
решением Ставропольской городской Думы от 25 июня 2025 г. № 440 
«О дополнительных мерах социальной поддержки многодетных семей, 
имеющих семерых и более детей в возрасте до восемнадцати лет, один или оба 
родителя в которых являются военнослужащими, заключившими контракт о 
прохождении военной службы и принявшими (принимающими) участие в 
специальной военной операции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2025 году 
дополнительных мер социальной поддержки многодетным семьям, имеющим 
семерых и более детей в возрасте до восемнадцати лет, один или оба 
родителя в которых являются военнослужащими, заключившими контракт о 
прохождении военной службы и принявшими (принимающими) участие в 
специальной военной операции.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал 
администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф). 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Ставрополя 
Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Ставрополя
от 07.07.2025   № 1430

ПОРЯДОК

предоставления в 2025 году дополнительных мер социальной поддержки 
многодетным семьям, имеющим семерых и более детей в возрасте до 
восемнадцати лет, один или оба родителя в которых являются 
военнослужащими, заключившими контракт о прохождении военной службы 
и принявшими (принимающими) участие в специальной военной операции

1. Настоящий Порядок предоставления в 2025 году дополнительных мер 
социальной поддержки многодетным семьям, имеющим семерых и более 
детей в возрасте до восемнадцати лет, один или оба родителя в которых 
являются военнослужащими, заключившими контракт о прохождении 
военной службы и принявшими (принимающими) участие в специальной 
военной операции (далее – Порядок), устанавливает условия, правила 
назначения и осуществления единовременной денежной выплаты на 
приобретение жилого помещения (далее – единовременная выплата).

2. Единовременная выплата назначается и выплачивается многодетным 
семьям, имеющим семерых и более детей в возрасте до восемнадцати лет 
(далее – многодетная семья), проживающим на 01 января 2025 года в городе 
Ставрополе, один или оба родителя в которых являются военнослужащими, 
заключившими контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации на срок не менее 5 лет и принявшими 
(принимающими) участие в специальной военной операции, проводимой на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее — специальная 
военная операция), награжденными наградами Российской Федерации.

Единовременная выплата предоставляется многодетным семьям, 
обеспеченным жилыми помещениями, суммарная общая площадь которых не 
превышает учетную норму площади жилых помещений, установленную в 
соответствии с частью 5 статьи 50 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, на одного члена семьи.

3. Единовременная выплата предоставляется в размере, определенном 
как произведение нормы предоставления площади жилого помещения по 
договору социального найма в городе Ставрополе, установленной в 
соответствии с частью 2 статьи 50 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, на каждого члена многодетной семьи и средней рыночной 
стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальным и 
городским округам Ставропольского края на II квартал 2025 года, 



3

утвержденной приказом министерства строительства и архитектуры 
Ставропольского края от 10 апреля 2025 г. № 161, по городу Ставрополю.

В случае если стоимость приобретаемого жилого помещения меньше 
размера единовременной выплаты, определяемой в соответствии с абзацем 
первым настоящего пункта, единовременная выплата предоставляется в 
размере стоимости приобретаемого жилого помещения.

В случае если стоимость приобретаемого жилого помещения превышает 
размер единовременной выплаты, определяемой в соответствии с абзацем 
первым настоящего пункта, указанная единовременная выплата 
предоставляется в размере, указанном в абзаце первом настоящего пункта.

Единовременная выплата носит заявительный характер и назначается 
при условии обращения за ее предоставлением не позднее 15 ноября 
2025 года.

Единовременная выплата предоставляется однократно одному из 
родителей в многодетной семье (далее соответственно — родитель, 
заявитель).

4. Единовременная выплата осуществляется комитетом труда и 
социальной защиты населения администрации города Ставрополя (далее — 
комитет) на основании следующих документов (сведений):

1) заявления о предоставлении единовременной денежной выплаты 
многодетным семьям, имеющим семерых и более детей в возрасте до 
восемнадцати лет, один или оба родителя в которых являются 
военнослужащими, заключившими контракт о прохождении военной службы 
и принявшими (принимающими) участие в специальной военной операции, на 
приобретение жилого помещения, составленного по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку (далее – заявление);

2) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
3) документа, подтверждающего участие в специальной военной 

операции одного из родителей;
4) документа, подтверждающего заключение одним из родителей 

контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации на срок не менее 5 лет;

5) документа о награждении одного из родителей государственной 
наградой Российской Федерации;

6) документов (сведений) из Единого государственного реестра записи 
актов гражданского состояния о рождении ребенка (на каждого из детей);

7) документов (сведений) из Единого государственного реестра записи 
актов гражданского состояния о заключении (расторжении) брака;

8) документов (сведений), подтверждающего(их) проживание 
многодетной семьи в городе Ставрополе на 01 января 2025 года.

При отсутствии у заявителя и членов многодетной семьи регистрации по 
месту жительства или месту пребывания в городе Ставрополе факт 
проживания подтверждается одним из следующих документов (сведений):

сведениями из Управления Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю о наличии в 



4

собственности у заявителя или членов многодетной семьи помещения с 
назначением «жилое», здания с назначением «жилое», «жилое строение» и 
«жилой дом» на территории города Ставрополя;

вступившим в законную силу решением суда об установлении факта 
проживания на территории города Ставрополя заявителя или членов 
многодетной семьи.

При отсутствии сведений, предусмотренных абзацами третьим и 
четвертым настоящего подпункта, факт проживания заявителя или членов 
многодетной семьи подтверждается одним из следующих документов:

договором найма жилого помещения либо договором безвозмездного 
пользования жилым помещением, либо договором аренды жилого помещения, 
расположенного на территории города Ставрополя, заключенным с 
заявителем и (или) членами многодетной семьи;

справкой медицинской организации (ее структурного подразделения), 
расположенной на территории города Ставрополя, о прикреплении к 
медицинской организации по территориальному принципу для получения 
медицинской помощи в рамках обязательного медицинского страхования 
заявителя и (или) членов многодетной семьи;

9) документов (сведений) о наличии у членов многодетной семьи права 
собственности на жилые помещения;

10) договора (предварительного договора) купли-продажи жилого 
помещения;

11) сведений из Единого государственного реестра недвижимости о 
праве собственности продавца жилого помещения на приобретаемое 
многодетной семьей по договору купли-продажи жилое помещение;

12) письменного согласия на обработку персональных данных, 
содержащихся в заявлении и прилагаемых к нему документах, в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ                       
«О персональных данных», – для совершеннолетних членов многодетной 
семьи, не являющихся заявителем.

5. Заявление и документы, предусмотренные подпунктами 2, 3, 4, 5, 8
(в случае отсутствия регистрации по месту жительства или по месту 
пребывания в городе Ставрополе и отсутствия сведений, предусмотренных 
абзацем третьим подпункта 8 пункта 4 настоящего Порядка), 9 (в случае если 
право собственности на жилое помещение не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости),  10 пункта 4 настоящего Порядка
(далее — необходимые документы), предоставляются заявителем 
самостоятельно.

В случае подачи заявления и необходимых документов представителем 
заявителя он представляет документ, подтверждающий его полномочия, а 
также паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

Сведения, указанные в подпунктах 6, 7, 8 (в случае непредставления 
заявителем документов, подтверждающих проживание многодетной семьи в 
городе Ставрополе), 9, 11 пункта 4 настоящего Порядка (далее — 
запрашиваемые сведения), запрашиваются комитетом в рамках 



5

межведомственного взаимодействия в течение 3 рабочих дней с даты подачи 
заявления.

Заявитель (представитель заявителя) вправе представить 
запрашиваемые сведения самостоятельно.

6. Финансирование расходов на предоставление единовременной 
выплаты осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя.

7. Решение о назначении (отказе в назначении) единовременной 
выплаты принимается комитетом в течение 15 рабочих дней со дня подачи 
заявления и необходимых документов.

О принятом решении комитет в течение 3 рабочих дней со дня его 
принятия уведомляет заявителя способом, указанным в заявлении.

8. Основаниями для отказа в назначении единовременной выплаты 
являются:

1) несоответствие заявителя категории граждан, указанной в пункте 2 
настоящего Порядка;

2) представление недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 4 
настоящего Порядка;

3) непредставление (представление не в полном объеме) необходимых 
документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

4) несоответствие приобретаемого жилого помещения требованиям, 
указанным в пункте 10 настоящего Порядка;

5) отсутствие у заявителя (членов многодетной семьи) жилых 
помещений, суммарная площадь которых не превышает учетную норму 
площади жилых помещений, установленную в соответствии с частью 5 
статьи 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, на одного члена семьи;

6) наличие у заявителя (членов многодетной семьи) жилых помещений, 
суммарная площадь которых равна или превышает учетную норму площади 
жилых помещений, установленную в соответствии с частью 5 статьи 50 
Жилищного кодекса Российской Федерации, на одного члена семьи;

7) получение единовременной выплаты заявителем (членом 
многодетной семьи) ранее;

8) истечение срока для подачи заявления, предусмотренного абзацем 
четвертым пункта 3 настоящего Порядка.

Заявитель вправе повторно обратиться в комитет после устранения 
причин, явившихся основаниями для отказа в назначении единовременной 
выплаты.

9. Единовременная выплата осуществляется в течение 7 рабочих дней со 
дня принятия решения о назначении единовременной выплаты.

10. Жилое помещение, приобретаемое заявителем с использованием 
единовременной выплаты должно соответствовать требованиям, 
предъявляемым к жилым помещениям и нормам предоставления площади 
жилого помещения, установленным в соответствии с частью 2 статьи 50 
Жилищного кодекса Российской Федерации.

Единовременная выплата не может быть использована на приобретение 
жилых помещений, признанных в порядке, установленном Правительством 



6

Российской Федерации, непригодными для проживания, в том числе в связи с 
высоким (свыше 70 процентов) уровнем износа.

Заявитель имеет право приобрести жилое помещение, стоимость 
которого превышает размер выплаты на приобретение жилого помещения, с 
использованием собственных и (или) кредитных (заемных) средств.

Подбор жилого помещения в целях его приобретения осуществляется 
заявителем самостоятельно.

Жилое помещение оформляется в общую долевую собственность всех 
членов многодетной семьи в равных долях.

11. Заявитель, получивший единовременную выплату на приобретение 
жилого помещения, обязан в срок, не превышающий 60 календарных дней со 
дня осуществления единовременной выплаты, обеспечить государственную 
регистрацию права собственности на приобретенное жилое помещение.

Заявитель в течение 5 рабочих дней со дня регистрации права 
собственности на приобретенное жилое помещение обязан уведомить комитет 
о регистрации права собственности.

12. Комитет в течение 10 рабочих дней со дня поступления сведений о 
регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение 
осуществляет проверку представленных сведений о регистрации права 
собственности.

13. В случае выявления факта неосуществления регистрации права 
собственности на приобретенное жилое помещение в срок, указанный в абзаце 
первом пункта 11 настоящего Порядка, комитет в течение 10 рабочих дней со 
дня выявления указанного факта направляет заявителю требование о 
регистрации права собственности в течение 60 календарных дней со дня 
направления требования.

В случае выявления факта неосуществления регистрации права 
собственности на приобретенное жилое помещение всех членов семьи в 
равных долях, комитет в течение 10 рабочих дней со дня выявления 
указанного факта направляет заявителю требование о регистрации права 
собственности всех членов семьи в равных долях в течение 60 календарных 
дней со дня направления требования.

В случае невыполнения обязательств в сроки, указанные в требованиях, 
предусмотренных абзацами первым и вторым настоящего пункта, заявитель 
возвращает сумму единовременной выплаты комитету в течение 5 рабочих 
дней со дня окончания срока, указанного в требовании, а в случае отказа от 
возврата единовременной выплаты сумма единовременной выплаты 
взыскивается комитетом в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

14. В случае выявления факта представления заявителем в комитет 
документов, содержащих недостоверные сведения, сокрытия заявителем 
данных, влияющих на право назначения единовременной выплаты, комитет в 
течение 10 рабочих дней со дня выявления указанного факта направляет 
заявителю уведомление о необходимости возврата комитету суммы 
единовременной выплаты.



7

Заявитель возвращает сумму единовременной выплаты комитету в 
течение 30 календарных дней со дня направления уведомления, а в случае 
отказа от возврата суммы единовременной выплаты она взыскивается 
комитетом в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

____________________



8

Приложение 

к Порядку
предоставления в 2025 году 
дополнительных мер социальной 
поддержки многодетным семьям, 
имеющим семерых и более детей в 
возрасте до восемнадцати лет, один или 
оба родителя в которых являются 
военнослужащими, заключившими 
контракт о прохождении военной 
службы и принявшими 
(принимающими) участие в 
специальной военной операции

Форма

В комитет труда и 
социальной защиты населения
администрации города Ставрополя

ЗАЯВЛЕНИЕ № ____ от ___________
о предоставлении единовременной денежной выплаты многодетным семьям, 
имеющим семерых и более детей в возрасте до восемнадцати лет, один или 

оба родителя в которых являются военнослужащими, заключившими 
контракт о прохождении военной службы и принявшими (принимающими) 

участие в специальной военной операции, 
на приобретение жилого помещения

Я, _______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

проживающий(ая) по адресу: ___________________ 
_______________________________________________________

(адрес регистрации по месту жительства)

тел. ________________, адрес электронный почты___________(по желанию),

дата рождения

серия, номер

дата выдачи

паспорт или иной документ, 
удостоверяющий личность заявителя

(нужное подчеркнуть)

кем выдан

в соответствии с решением Ставропольской городской Думы от 25 июня 
2025 г. № 440 «О дополнительных мерах социальной поддержки  многодетных 
семей, имеющих семерых и более детей в возрасте до восемнадцати лет, один 
или оба родителя в которых являются военнослужащими, заключившими 
контракт о прохождении военной службы и принявшими (принимающими) 
участие в специальной военной операции» прошу предоставить мне 
единовременную выплату на приобретение жилого помещения.



9

Для назначения единовременной выплаты представляю следующие 
документы и сведения:

№
п/п Наименование документа Количество 

экземпляров

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Сведения о членах многодетной семьи:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) Дата и место рождения

Реквизиты 
документа, 

удостоверяющего 
личность

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Предупрежден(а) об ответственности за представление документов с 
заведомо недостоверными сведениями, а также сокрытие данных, влияющих 
на право получения единовременной выплаты.

Разрешаю комитету труда и социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя в целях принятия решения об 



10

осуществлении мне единовременной выплаты получать информацию и 
сведения в иных организациях, а также обрабатывать мои персональные 
данные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

_____________/_______________________
                                                                           (подпись)               (расшифровка)

Выплату назначенной мне единовременной выплаты прошу 
осуществить на счет________________________________________________.

(номер счета и наименование кредитной организации, в которой открыт счет)
Обязуюсь оформить приобретенное за счет средств единовременной 

выплаты жилое помещение в общую долевую собственность всех членов 
многодетной семьи в равных долях и в срок, не превышающий 60 календарных 
дней со дня осуществления единовременной выплаты, обеспечить 
государственную регистрацию права собственности на жилое помещение. 

Уведомлен(а) о необходимости возврата суммы единовременной 
выплаты в случае невыполнения обязательств по государственной 
регистрации права общей долевой собственности всех членов многодетной 
семьи в равных долях на жилое помещение. 
«___» _____________ 20__ г. _________________________________________

Прошу уведомить меня о принятом решении посредством телефонной, 
почтовой, электронной связи (нужное подчеркнуть).
«___» _____________ 20__ г. _________________________________________
(подпись заявителя или его представителя)

____________________________________________________________
______ 

Линия отрыва

РАСПИСКА
о получении заявления о предоставлении единовременной выплаты 

Заявление, документы гр. ____________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

№ 
п/п Перечень принятых документов

1.

2.

3.

4.

5.

6.



11

7.

8.

9.

10.

приняты «___» ____________ 20__ г.
специалистом ________________________________/____________________/
                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)                     (подпись)
регистрационный номер заявления __________________________________
телефон для справок _______________


